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Przy wytwarzaniu stali przez świeże¬
nie zasadowe powietrzem uważano do¬
tychczas za bezwzględnie niezbędne sto¬
sowanie surówki o dużej zawartości fosfo¬
ru, który spalając się dostarcza potrzebną
ilość ciepła. Dlatego wytwarzano w wiel¬
kich piecach surówkę, która obok zawar¬
tości 3,5 — 3,8% węgla, 0,2 — 0,3% krze¬
mu i 1 — 1,5% manganu musiała zawierać
również i fosfor w ilości 1,8 — 2,5%.

Wytwarzanie takiej bogatej w fosfor
surówki wymaga stosowania specjalnych
dodatków zawierających fosfor, np. rud
o dużej zawartości fosforu lub też fosfora¬
nów. Znanych rud żelaznych, zawierają¬
cych obok 30 — 40% żelaza również i fos¬
for w ilości około 0,3 — 0,4%, można do¬

dawać w tych warunkach w bardzo nie¬
dużej ilości do namiaru wielkopiecowego.
Jakkolwiek znany już jest sposób wytwa¬
rzania stali w kwaśnych konwertorach
przy stosowaniu surówki o dużej zawarto¬
ści krzemu, to jednak przy stosowaniu
konwertorów zasadowych pilnowano do¬
tychczas bardzo starannie, aby zawartość
krzemu w surówce nie przekraczała
znacznie 0,3. Przy stosowaniu surówki
o dużej zawartości krzemu obawiano się
burzliwego przebiegu procesu, tworzenia
się większej ilości odpadków oraz po¬
wstawania kwaśnych żużli, które by mogły
szybko zniszczyć zasadową wykładzinę
konwertora.

Rozległe doświadczenia doprowadziły



jednak do stwierdzenia, że pad względem
oszczędności ciepła oraz pod względem
hutniczym można z korzyścią stasować
surówkę o zawartości fosforu mniejszej
niż około 1,2% przy wytwarzaniu stali
sposobem zasadowym świeżenia wiatro¬
wego, jeżeli tylko surówka ta będzie za¬
wierała dostateczną ilość krzemu i man¬
ganu. Okazało się mianowicie, że surów¬
ka zawierająca 0,3 — 1,5% krzemu i 0,3 —
0,4% manganu jest pod względem fizycz¬
nym bardzo gorąca i podczas przeróbki
oddaje dostatecznie dużą ilość ciepła, wy¬
starczającą do przeprowadzania sposobu,
wskutek czego nadaje się do wytwarzania
stali sposobem zasadowym wbrew wszel¬
kim dotychczasowym oczekiwaniom, przy
czym proces przebiega spokojnie przy je¬
dnoczesnej małej ilości odpadków i bez
zużycia ogniotrwałej wykładziny pieca
szybszego od zużywania się wykładziny
w innych przypadkach. Ważną rolę od¬
grywa przy tym stwierdzenie, że taką su¬
rówkę można przerabiać szczególnie ko¬
rzystnie sposobem zasadowym przez prze¬
dmuchiwanie powietrzem na dobrą stal,
jeżeli zachowa się przy tym ogólną regu¬
łę, polegającą na tym, że przy stosowaniu
surówki o zawartości fosforu aż do około
1% zawartość w niej krzemu winna być
równa zawartości fosfomi lub też nawet
większa, przy czym surówka ponadto win¬
na posiadać omówiony wyżej skład che¬
miczny. Wreszcie okazało się, że w da¬
nym przypadku można zapobiec przed¬
wczesnemu zużyciu wykładziny konwer¬
tora stosując wykładzinę, wykonaną czę¬
ściowo lub całkowicie z cegieł magnezy¬
towych.

Sposób wytwarzania stali według wy¬
nalazku niniejszego można też z powodze¬
niem przeprowadzać z surówką wytwo¬
rzoną w wielkim piecu sposobem kwa¬
śnym. Jeżeli przetapia się w wielkim pie¬
cu, jak to dziś powszechnie się juz stosuje,
rudy ubogie w żelazo, a bogate w krze¬

mionkę, to korzystnie jest przetapiać te
rudy stosując żużle kwaśne. Za pomocą
łatwopłynnych żużli, znacznie łatwiej rea^
gujących niż zwykle stosowane żużle wiel¬
kopiecowe, wyzwala się znaczną ilość cie¬
pła, które powoduje wzmożoną redukcję
krzemu, zawartego w żużlach. Stosując

"kwaśne żużle w wielkim piecu otrzymuje
się przy tym łatwo surówkę o zawartości
krzemu około 1 %, którą można bez do¬
datkowych zabiegów przerabiać w zasa¬
dowym konwertorze według wynalazku
na stal, jeżeli zawartość w niej fosforu jest
mniejsza niż około 1,2%, a zawartość
manganu wynosi 0,3 — 4%. Oczywiście
surówkę o znacznej zawartości krzemu
i o zawartości fosforu mniejszej niż 1,2%
można "wytworzyć również stosując zwy¬
kłe żużle wielkopiecowe, np. żużle che¬
micznie obojętne, co jest wskazane szcze¬
gólnie w przypadku przeróbki rud żelaz¬
nych, zawierających mangan.

Taką surówkę można przerobić na
wysokowartościową stal korzystnie i zu¬
pełnie niezależnie od tego, w jaki sposób
została ona wytworzona w wielkim piecu,
Jeżeli — jak to wykazały liczne i wyczer¬
pujące badania i obserwacje, — ona obok
zwykłej zawartości węgla zawiera 0,3 —
1,5% krzemu, 0,3 — 4% manganu oraz
mniej niż około 1,2% fosforu. Zawartość
siarki w surówce można regulować do¬
wolnie przez prowadzenie wielkiego pie¬
ca za pomocą odpowiednich żużli względ¬
nie też przez następujące później odsiar-
kowywanie surówki za pomocą sody lub
innych czynników odsiarkowujących. Oko¬
liczność, że w konwertorze zasadowym
można przerabiać na dobrą stal sposobem
według wynalazku również i ubogą w fos¬
for surówkę, pozwala na większą swobo¬
dę wyboru materiałów wsadowych. Su¬
rówka przerabiana sposobem według wy¬
nalazku niniejszego może zawierać znacz¬
nie mniejszą ilość fosforu, niż dotąd było
uważane za konieczne przy wytwarzaniu
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stali tomasowskiej. Zawartość fosforu w
namiarze nie jest więc już rzeczą miaro¬
dajną co do przydatności surówki do prze¬
róbki jej na stal w konwertorze zasado¬
wym.

Zastrzeżenia patent o w e.

1* Sposób wytwarzania stali przez
świeżenie zasadowe powietrzem, zna¬
mienny tym, że stosuje się surówkę, która
oprócz zwykłej ilości węgla, wynoszącej
3,5 — 3,8% oraz zawartości manganu
0,3 — 4,0% zawiera mniej niż 1,2% fosfo¬
ru oraz 0,3—1.5% krzemu, przy czym

surówkę tę przerabia się na stal w znany
sposób w zasadowym konwertorze, stosu¬
jąc dodatek wapna lub inne dodatki zasa¬
dowe w celu związania w postaci żużla
tworzącej się krzemionki,

2, Sposób według zastrz, 1, znamienny
tym, że stosuje się surówkę o zawartości
krzemu równej lub większej od zawarto¬
ści w niej fosforu, o ile zawartość fosforu
w surówce wynosi mniej niż 1 %.

H, A, Brassert & C o.
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